
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,176,7852,126,065 50,720

1.교육비특별회계이전수입 2,149,8912,099,171 50,720

1.교육비특별회계전입금수입 2,149,8912,099,171 50,720

1.학교회계전입금 2,149,8912,099,171 50,720

1.학교운영비전입금 805,727 805,727 0

2.목적사업비전입금 1,344,1641,293,444 50,720
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,391,000

원 × 1교) - 12,291,000원 =
100,000

(성립전)학교급식기구 : (78,870,000원 × 1교)

 - 60,015,000원 =
18,855,000

유치원시간제기간제교사 인건비 : (48,266,320

원 × 1교) - 50,215,000원 =
-1,947,000

유치원시간제기간교사기관부담금 : (4,799,930

원 × 1교) - 5,081,000원 =
-280,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 (목) : 

(3,620,000원 × 1교) - 3,145,000원 =
475,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(34,503,000원 × 1교) - 28,220,000원 =
6,283,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(28,750,000원 × 1교) - 23,518,000원 =
5,232,000

특수교육대상학생 방과후학교 지원비 : 

(1,842,000원 × 1교) - 2,485,000원 =
-643,000

조리기구 이설비 : (4,730,000원 × 1교) - 

5,000,000원 =
-270,000

대체급식 보전비 : (0원 × 1교) - 13,631,000

원 =
-13,631,000

(성립전)방과후행정실무사근무환경개선비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)유치원 방과후과정 계약제교원 인건비 

: 1,260,000원 × 1교 =
1,260,000

(성립전)전국소년체육대회지원 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)책꾸러미 지원물품 : 5,236,000원 × 1

교 =
5,236,000

(성립전)간염병 확산 대비 긴급지원비 : 

5,350,000원 × 1교 =
5,350,000

(성립전)학급증가 내부비품 지원비 : 

22,000,000원 × 1교 =
22,000,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 인상분 : 100,000

원 × 1교 =
100,000

2.기타이전수입 26,894 26,894 0

1.학교회계간이전수입 4 4 0

1.학교발전기금전입금 4 4 0

1.학교발전기금전입금 4 4 0

2.기타공공이전수입 26,890 26,890 0

1.기타공공지원금 26,890 26,890 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 26,890 26,890 0

2.자체수입 1,398,2181,401,497 -3,279

1.학부모부담수입 1,386,0771,391,321 -5,244

1.수익자부담수입 1,386,0771,391,321 -5,244

1.급식비 668,194 668,433 -239

1.급식비 616,586 616,825 -239교직원급식비 : -239,000원×1회= -239,000

2.우유급식비 51,608 51,608 0

2.방과후학교활동비 553,834 558,991 -5,157

1.방과후학교활동비 553,834 558,991 -5,157방과후교육활동비 : -4,329,000원×1회= -4,329,000

돌봄교실수익자간식비 : -828,000원×1회= -828,000

3.현장체험학습비 92,148 92,148 0

1.현장체험학습비 92,148 92,148 0

4.졸업앨범비 8,648 8,836 -188

1.졸업앨범비 8,648 8,836 -188졸업앨범비 : -188,000원×1회= -188,000

5.누리과정비 63,253 62,913 340

1.누리과정비 63,253 62,913 340누리과정비 : 403,000원×1회= 403,000

방과후과정비 : -63,000원×1회= -63,000

2.행정활동수입 12,141 10,176 1,965

1.사용료및수수료 4,611 4,606 5

1.사용료및수수료 4,611 4,606 5

1.사용료 4,611 4,606 5학교시설사용료 : 5,000원×1회= 5,000

2.기타행정활동수입 7,530 5,570 1,960

1.이자수입 4,804 4,850 -46

1.이자수입 4,804 4,850 -46예금이자수입 : -46,000원×1회= -46,000

2.기타행정활동수입 2,726 720 2,006

1.기타행정활동수입 2,726 720 2,006법인카드포인트전환금 : 10,000원×1회= 10,000

폐식용유 매각대금 : -70,000원×1회= -70,000

수도광열비 : 1,033,000원×2회= 2,066,000

2 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타수입 102,893 102,893 0

1.전년도이월금 102,893 102,893 0

1.순세계잉여금 102,893 102,893 0

1.순세계잉여금 102,893 102,893 0

1.순세계잉여금 102,893 102,893 0

세입합계 3,677,8963,630,455 47,441
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 106,394 108,245 -1,851

1.기타 교직원보수 70,510 71,477 -967

1.교직원대체인건비 70,510 71,477 -967

1.행정대체운영 2,304 2,304 0

1.기간제직원인건비 2,304 2,304 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.유치원시간제 강사인건비(목) 3,780 3,780 0

1.기간제교원인건비 3,780 3,780 0  

3.유치원시간제기간제교사 인건비(목)57,643 58,610 -967

1.기간제교원인건비 57,643 58,610 -967
(성립전)유치원시간제기간제 인건비  

90,000원×14일×1명=
1,260,000

유치원시간제기간제 인건비  -1,947,000원

×1명=
-1,947,000

유치원시간제기간제 기관부담금  -280,000

원×1명=
-280,000

4.유 초등 기간제교원 성과상여금(목)5,783 5,783 0

1.기간제교원인건비 5,783 5,783 0  

5.유초등기간제교원 맞춤형복지비(목)1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 35,884 36,768 -884

1.교직원연수 29,334 30,218 -884

1.자율연수 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0  

2.교직원워크숍경비 1,130 1,130 0

1.일반업무추진비 1,130 1,130 0워크숍경비(협의회)  -512,000원×1회= -512,000

연구부 협의회  512,000원×1회= 512,000

3.수업컨설팅 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.교직원교내연수 600 600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

5.참학력학교운영 16,016 16,000 16

1.운영수당 4,166 6,156 -1,990
선택과제 연수 강사비  -1,990,000원×1회

=
-1,990,000

2.교육운영비 10,382 7,964 2,418분과별 과제운영  185,000원×1회= 185,000

운영물품 구입비  2,233,000원×1회= 2,233,000

3.목적사업업무추진비 1,468 1,880 -412
독서토론 간담회 및 다과구입  -412,000원

×1회=
-412,000

6.지방공무원 직무연수 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900교육경비  -900,000원×1회= -900,000

7.찾아가는 SW교육 연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.목적사업업무추진비 70 70 0  

8.찾아가는 성장평가 실행연수 488 488 0

1.운영수당 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 48 48 0  

2.교직원복지 6,550 6,550 0

1.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  

2.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.군산수업동행 동아리 운영 550 550 0

1.교직원복지비 350 350 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,893,6441,871,930 21,714

1.급식 관리 870,297 865,107 5,190

1.학교급식운영 870,297 865,107 5,190

1.급식재료구입비 667,330 680,686 -13,356

1.급식용식재료비 667,330 680,686 -13,356식재료비  275,000원×1회= 275,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

급식비 차액 보전비  -13,631,000원×1회= -13,631,000

2.급식운영비 56,951 57,298 -347

1.기간제직원인건비 4,432 3,957 475(성립전)대체인건비  67,830원×7회= 475,000

2.일반수용비 34,180 34,241 -61각종수수료 및 교육비  300,000원×1회= 300,000

급식소모품비  738,000원×1회= 738,000

음식물처리위탁용역비  -791,000원×1회= -791,000

급식도우미(시니어)  -308,000원×1회= -308,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 12,000 12,000 0  

5.기타공공요금 600 600 0  

6.교직원복지비 3,739 4,500 -761위생가운 구입  -761,000원×1회= -761,000

3.시설일반관리 94,408 75,515 18,893

1.일반수용비 12,230 12,500 -270기구 이전비  -270,000원×1회= -270,000

2.비품구입비 82,178 63,015 19,163
노후 급식기구 교체(오븐외2종)  308,000

원×1회=
308,000

(성립전)노후 급식기구 교체(취반기외 10

종)  18,855,000원×1회=
18,855,000

4.우유급식비 51,608 51,608 0

1.우유대금 51,608 51,608 0  

2.보건 관리 40,672 35,322 5,350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,832 25,482 5,350

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 13,382 13,382 0

1.학생복지비 13,382 13,382 0  

3.보건실운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학생복지비 6,700 6,700 0  

3.비품구입비 2,100 2,100 0  

4.[국고]학교흡연예방사업 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.신종코로나바이러스대비지원사업 5,350 0 5,350

1.학생복지비 5,350 0 5,350
(성립전)손소독제외 5종 구입  5,350,000

원×1회=
5,350,000

2.학교환경위생관리 9,840 9,840 0

1.먹는물관리 8,040 8,040 0

1.일반수용비 8,040 8,040 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

3.교육격차 해소 830,965 820,093 10,872

1.급식비지원 562,691 562,691 0

1.도시지역무료급식비지원 562,691 562,691 0

1.학생지원금 562,691 562,691 0  

2.방과후학교활동비지원 176,071 176,714 -643

1.방과후학교교육비지원 124,169 124,169 0

1.학생지원금 124,169 124,169 0  

2.초등돌봄교실운영 지원 32,360 32,360 0

1.학생지원금 32,360 32,360 0  

3.도시지역방과후학교운영 지원 17,700 17,700 0

1.학생지원금 17,700 17,700 0  

4.특수교육대상학생 방과후학교 지원비(목)1,842 2,485 -643

1.학생지원금 1,842 2,485 -643
특수교육대상학생 방과후학교 지원비  

-643,000원×1회=
-643,000

3.현장체험학습비지원 28,950 28,950 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 28,950 28,950 0

1.학생지원금 28,950 28,950 0  

4.누리과정비지원 63,253 51,738 11,515

1.유치원누리과정지원비 63,253 51,738 11,515
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 63,253 51,738 11,515
(성립전)누리교육과정비  6,283,000원×1

식=
6,283,000

(성립전)누리방과후과정비  5,232,000원

×1식=
5,232,000

4.학생복지 151,710 151,408 302

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.학생파악 1,025 1,025 0

1.일반수용비 225 225 0  

2.운영수당 560 560 0  

3.교육운영비 240 240 0  

2.맞춤형지원 32,516 32,515 1

1.운영수당 16,102 16,102 0
적응발달 Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ 강사비  -416,000원×1

회=
-416,000

꿈나눔 예체능 강사비  416,000원×1회= 416,000

2.교육운영비 15,514 15,513 1
꿈나눔 예체능, 방학교실 운영비  1,000원

×1회=
1,000

3.학생복지비 900 900 0  

3.환경조성 3,440 3,440 0

1.운영수당 1,948 1,948 0  

2.교육운영비 1,492 1,492 0  

4.운영지원 5,719 5,720 -1

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 800 800 0  

3.여비 1,600 1,600 0  

4.목적사업업무추진비 959 960 -1협의회비  -1,000원×1회= -1,000

5.비품구입비 160 160 0  

2.학생복지운영 109,010 108,708 302

1.졸업앨범제작 8,648 8,836 -188

1.교육운영비 8,648 8,836 -188졸업앨범 제작  -188,000원×1회= -188,000

2.창의적체험활동교과서구입 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.학생교과서구입 97,212 97,212 0
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1.교육운영비 97,212 97,212 0  

4.학생교과서분배경비 910 420 490

1.교육운영비 910 420 490교과서분배경비  490,000원×1회= 490,000

3.기본적 교육활동 375,711 374,648 1,063

1.교과 활동 204,325 203,055 1,270

1.교과활동지원 91,965 90,264 1,701

1.학습준비물지원 41,310 41,310 0

1.학습준비물 41,310 41,310 0  

2.보결수업관리 6,440 4,740 1,700

1.운영수당 6,440 4,740 1,700보결수당  10,000원×170시간= 1,700,000

3.통합교육지원 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

4.기초학력지도 5,900 5,900 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 11,334 11,334 0

1.교육운영비 11,334 11,334 0  

6.교실밖 에듀버스 18,600 18,600 0

1.교육운영비 18,600 18,600 03학년 차량임차료  -488,000원×1회= -488,000

4학년 차량임차료  488,000원×1회= 488,000

7.수학교구 구입비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.맞춤형학습지원학급 운영 1,001 1,000 1

1.운영수당 420 0 420맞춤형학습지원 강사비  420,000원×1회= 420,000

2.교육운영비 581 1,000 -419
맞춤형학습지원학급 운영비  -419,000원

×1회=
-419,000

9.평화통일수업 1,760 1,760 0

1.운영수당 1,760 1,760 0  

2.과학교과활동 12,728 12,728 0
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1.학습준비물지원 9,400 9,400 0

1.학습준비물 9,400 9,400 0  

2.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.과학전람회작품제작 358 358 0

1.교육운영비 358 358 0  

4.과학실 안전장비 설치 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

3.체육교과활동 24,154 23,150 1,004

1.교과운영 6,850 6,850 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 5,050 5,050 0교육용품  1,295,000원×1회= 1,295,000

학생대회 출전비  -1,295,000원×1회= -1,295,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.스포츠강사운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.전국소년체육대회 훈련(출전)비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학교스포츠클럽 운영비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0학급물품구입비  -117,000원×1회= -117,000

대회출전비(식비)  -878,000원×1회= -878,000

대회출전비(교통비)  1,819,000원×1회= 1,819,000

훈련비(간식비)  -824,000원×1회= -824,000

5.우수학교스포츠클럽 운영비 1,204 1,200 4

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 604 600 4체육물품구입비  44,000원×1회= 44,000

훈련비(간식비)  -40,000원×1회= -40,000

6.전국소년체육대회 유공자 포상금 2,100 2,100 0
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1.학생복지비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

7.제49회 전국소년체육대회 훈련비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)훈련 및 용품구입비  500,000원

×2명=
1,000,000

4.예술교과활동 1,562 3,400 -1,838

1.교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
음악교구 수리비 및 소모품  -800,000원

×1회=
-800,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.학습준비물지원 1,562 2,600 -1,038

1.학습준비물 1,562 2,600 -1,038
예술교과 수업 및 학습 준비물  

-1,038,000원×1회=
-1,038,000

5.외국어교과활동 5,130 5,130 0

1.교과운영 5,130 5,130 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 4,290 4,290 0  

6.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.(목)통합학급 교육활동 운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 850 850 0  

7.유치원교과활동 67,786 67,383 403

1.제3세대하모니자원봉사 8,800 8,800 0

1.운영수당 8,800 8,800 0  

2.교무학사운영 13,240 13,240 0

1.교육운영비 13,240 13,240 0실내환경구성  -33,000원×1회= -33,000

실외환경구성  33,000원×1회= 33,000

3.자율연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.학생안전관리 3,610 3,207 403

1.학생복지비 1,163 760 403약품구입  403,000원×1회= 403,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 2,447 2,447 0  

5.각종행사운영 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.기본교수활동지도 1,973 1,973 0

1.운영수당 800 800 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.도서구입비 1,173 1,173 0  

7.자율활동 530 530 0

1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 460 460 0  

8.교과운영 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0  

9.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.부모교육 30 30 0

1.여비 30 30 0  

11.누리과정(무상)교육비 34,503 34,503 0

1.교육운영비 31,804 31,667 137교재교구 구입비  -73,000원×1회= -73,000

우유 및 간식비  -481,000원×1회= -481,000

학습준비물 구입비  691,000원×1회= 691,000

2.비품구입비 2,699 2,836 -137교구 구입비  -137,000원×1회= -137,000

12.교육실습생 실습비 100 100 0

1.교육운영비 40 40 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

2.창의적 체험활동 171,386 171,593 -207

1.자율활동 56,798 56,798 0

1.학급교육활동경비 14,100 14,100 0
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1.교육운영비 14,100 14,100 0  

2.학생회활동지원 954 954 0

1.운영수당 339 339 0  

2.교육운영비 615 615 0  

3.체육주간 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0  

4.과학행사운영 3,611 3,611 0

1.교육운영비 3,611 3,611 0  

5.과학경연대회 353 353 0

1.교육운영비 353 353 0  

6.학년특색교육운영 32,100 32,100 0

1.운영수당 2,607 3,000 -393강사비  -393,000원×1회= -393,000

2.교육운영비 29,493 29,100 393학년특색교육운영비  393,000원×1회= 393,000

2.현장체험학습활동 94,298 94,505 -207

1.수학여행 25,625 25,625 0

1.여비 981 981 0  

2.교육운영비 24,644 24,644 0  

2.현장학습 68,673 68,880 -207

1.여비 2,033 2,240 -207인솔교사 여비  -207,000원×1회= -207,000

2.교육운영비 66,640 66,640 0  

3.동아리활동 11,420 11,420 0

1.동아리활동 9,400 9,400 0

1.학생복지비 9,400 9,400 0  

2.학교스포츠클럽운영 2,020 2,020 0

1.운영수당 2,020 2,020 0  

4.진로활동 8,870 8,870 0

1.진로체험활동 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.혁신교육특구 지역연계 진로활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.선택적 교육활동 671,089 669,373 1,716

1.방과후학교 운영 633,799 637,319 -3,520

1.방과후학교운영 527,218 529,847 -2,629

1.특기적성교육 495,277 499,606 -4,329

1.운영수당 388,607 399,139 -10,532
체육교실 프로그램 강사비  -530,000원×1

회=
-530,000

디지털피아노 프로그램 강사비  -218,000

원×1회=
-218,000

로봇과학 프로그램 강사비  -1,187,000원

×1회=
-1,187,000

미술 프로그램 강사비  -120,000원×1회= -120,000

바이올린 프로그램 강사비  -1,284,000원

×1회=
-1,284,000

과학실험 프로그램 강사비  -300,000원×1

회=
-300,000

수학 프로그램 강사비  -822,000원×1회= -822,000

역사논술 프로그램 강사비  -600,000원×1

회=
-600,000

영어 프로그램 강사비  -1,188,000원×1회

=
-1,188,000

K-POP댄스 프로그램 강사비  -793,000원

×1회=
-793,000

종이접기,클레이 프로그램 강사비  

-918,000원×1회=
-918,000

주산 프로그램 강사비  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

중국어 프로그램 강사비  -606,000원×1회

=
-606,000

컴퓨터 프로그램 강사비  -216,000원×1회

=
-216,000

한자 프로그램 강사비  -120,000원×1회= -120,000

바둑 프로그램 강사비  -630,000원×1회= -630,000

2.교육운영비 106,670 100,467 6,203수업교재 및 재료비  6,203,000원×1회= 6,203,000

2.방과후 행정실무사 인건비(목) 12,591 12,491 100

1.무기계약직원인건비 11,498 11,398 100
(성립전)방과후 행정실무사 맞춤형복지비 

 100,000원×1명=
100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,093 1,093 0  

3.방과후학교 운영비(목) 17,700 17,700 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0  
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2.운영수당 0 0 0  

3.전기요금 7,200 7,200 0  

4.교육운영비 7,112 7,112 0  

4.방과후강사연수 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0  

5.방과후 행정실무사 근무환경 개선비1,600 0 1,600

1.일반수용비 72 0 72(성립전)사무용품 구입비  36,000원×2회= 72,000

2.비품구입비 1,528 0 1,528
(성립전)컴퓨터외 2종 구입비  1,528,000

원×1회=
1,528,000

2.돌봄교실운영 77,831 78,659 -828

1.초등돌봄전담사 인건비(목) 36,974 36,974 0

1.무기계약직원인건비 36,974 36,974 0  

2.초등돌봄교실 운영 29,360 29,360 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.전기요금 900 900 0  

3.교육운영비 27,360 27,360 0  

3.초등돌봄교실 간식(수익자) 8,497 9,325 -828

1.교육운영비 8,497 9,325 -828돌봄교실 간식  -828,000원×1회= -828,000

4.초등돌봄교실 운영(지자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.유치원방과후학교운영 28,750 28,813 -63

1.방과후과정운영 28,750 28,813 -63

1.일반수용비 509 509 0  

2.운영수당 7,290 7,400 -110강사료  -110,000원×1회= -110,000

3.교육운영비 20,951 20,904 47간식비  -703,000원×1회= -703,000

방학중 급식비  -200,000원×1회= -200,000

방과후과정 체험학습비  -170,000원×1회= -170,000

교재교구 구입비  93,330원×12종= 1,120,000

2.독서활동 34,170 28,934 5,236
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 34,170 28,934 5,236

1.도서구입 19,740 19,740 0

1.도서구입비 19,740 19,740 0  

2.도서관운영 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0  

3.1,2학년 큰 그림책 사업비 3,244 3,244 0

1.도서구입비 3,244 3,244 0  

4.책꾸러미 지원사업 5,236 0 5,236

1.교육운영비 5,236 0 5,236
(성립전)책꾸러미 지원물품  28,000원

×187명=
5,236,000

3.기타 선택적 교육활동 3,120 3,120 0

1.다문화교육운영 3,120 3,120 0

1.다문화이해교육 3,120 3,120 0

1.운영수당 770 770 0  

2.교육운영비 2,350 2,350 0  

5.교육활동 지원 170,564 136,364 34,200

1.교무업무 운영 22,960 22,960 0

1.교무학사운영 22,960 22,960 0

1.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교육과정설명회운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.교무학사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.청소용품 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0  

5.환경정리 6,060 6,060 0

1.일반수용비 6,060 6,060 0  

6.교육활동홍보 1,080 1,080 0
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1.교육운영비 1,080 1,080 0  

7.사무용품비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.생활지도운영 50,220 50,020 200

1.학생생활상담지도 32,151 31,951 200

1.학생생활지도운영 11,401 11,201 200

1.일반수용비 200 0 200
배움터자원봉사자 피복비  200,000원×1회

=
200,000

2.운영수당 7,470 7,470 0  

3.교육운영비 2,791 2,791 0  

4.일반업무추진비 940 940 0  

2.상담실운영 20,750 20,750 0

1.일반수용비 13,900 13,900 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 550 550 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

5.비품구입비 6,100 6,100 0  

2.학교폭력예방 11,980 11,980 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방활동지원 11,780 11,780 0

1.일반수용비 9,670 9,670 0  

2.운영수당 1,950 1,950 0  

3.일반업무추진비 160 160 0  

3.학생안전교육 6,089 6,089 0

1.학생안전교육 6,089 6,089 0

1.교육운영비 6,089 6,089 0  

3.학습지원실 운영 23,017 23,017 0

1.방송실운영 533 533 0
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1.방송실운영 364 364 0

1.교육운영비 364 364 0  

2.방송장비구입 169 169 0

1.비품구입비 169 169 0  

2.정보화실운영 22,484 22,484 0

1.학교정보화지원 22,484 22,484 0

1.일반수용비 6,444 6,444 0  

2.교육운영비 13,310 13,310 0  

3.비품구입비 2,730 2,730 0  

4.교육여건 개선 74,367 40,367 34,000

1.교육환경개선 74,367 40,367 34,000

1.PC구입 15,891 15,891 0

1.비품구입비 15,891 15,891 0  

2.책걸상등구입 58,476 24,476 34,000

1.비품구입비 58,476 24,476 34,000책걸상등 구입  4,000,000원×3종= 12,000,000

(성립전)책걸상등 구입  22,000,000원×1

식=
22,000,000

6.학교 일반운영 417,704 427,105 -9,401

1.학교기관 운영 81,661 83,348 -1,687

1.부서기본운영 57,196 58,946 -1,750

1.교장실운영 11,776 11,776 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 5,408 5,408 0교직원간담회  86,000원×1회= 86,000

행사등격려금  -136,000원×1회= -136,000

교직원경조사비  50,000원×1회= 50,000

3.직책급업무추진비 4,368 4,368 0  

2.행정실운영 25,510 27,260 -1,750

1.일반수용비 12,720 14,470 -1,750프린터토너 등  -1,500,000원×1회= -1,500,000

업무용도서 등  -250,000원×1회= -250,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 5,250 5,250 0  

4.교직원복지비 1,160 1,160 0  

5.일반업무추진비 380 380 0  

6.비품구입비 5,600 5,600 0  

3.교무실운영 19,910 19,910 0

1.일반수용비 6,680 6,680 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

3.일반업무추진비 630 630 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.병설유치원기본운영 24,465 24,402 63

1.유치원운영 4,637 4,574 63

1.일반수용비 1,412 1,349 63사무용품구입  37,500원×10종= 375,000

사무용기기유지보수비  -312,000원×1회= -312,000

2.여비 3,225 3,225 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 10,200 10,200 0

1.전기요금 5,400 5,400 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.연료비 3,000 3,000 0  

4.기타공공요금 900 900 0  

3.유치원시설장비유지 9,628 9,628 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 7,128 7,128 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.시설 장비 유지 327,361 335,075 -7,714

1.학교시설장비유지 327,361 335,075 -7,714

1.공공요금및제세공과금 106,506 106,706 -200

1.일반수용비 32,160 30,160 2,000각종수수료  2,000,000원×1회= 2,000,000
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2.전기요금 35,754 40,754 -5,000전기요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000

3.상하수도료 21,700 20,400 1,300상하수도요금  1,300,000원×1회= 1,300,000

4.연료비 6,300 4,800 1,500후관냉난방기연료비  750,000원×2회= 1,500,000

5.기타공공요금 10,592 10,592 0  

2.시설관리용역 11,628 11,628 0

1.일반수용비 11,628 11,628 0  

3.시설일반관리 124,572 127,657 -3,085

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

2.일반수용비 119,572 122,657 -3,085시설소모품  -1,500,000원×1회= -1,500,000

소규모수선비  2,055,000원×2회= 4,110,000

교내외청소비  -5,695,000원×1회= -5,695,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.폐기물처리 3,500 3,000 500

1.일반수용비 3,500 3,000 500폐기물처리비  125,000원×4회= 500,000

5.화장실관리 42,624 44,124 -1,500

1.무기계약직원인건비 35,300 37,200 -1,900청소원 기본급  -500,000원×2명= -1,000,000

청소원 각종수당 등  -450,000원×2명= -900,000

2.일반수용비 3,900 3,600 300화장실소모품  300,000원×1회= 300,000

3.맞춤형복지비 900 800 100
(성립전)청소원 맞춤형복지비  100,000원

×1명=
100,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,524 2,524 0  

6.당직관리 38,531 41,960 -3,429

1.무기계약직원인건비 32,002 35,100 -3,098경비원 기본급  -1,250,000원×2명= -2,500,000

경비원 퇴직금  -299,000원×2명= -598,000

2.일반수용비 4,129 4,460 -331
당직실 침구류 구입 및 세탁비  -331,000

원×1회=
-331,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,600 1,600 0  

3.학교운영 협력 8,682 8,682 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 7,382 7,382 0

1.어머니배구단운영 1,432 1,432 0

1.일반수용비 232 232 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학부모회 운영 1,190 1,190 0

1.일반수용비 488 488 0  

2.일반업무추진비 702 702 0  

3.학부모교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.녹색어머니회 운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

5.학부모안전도우미회 운영 1,360 1,360 0

1.일반수용비 860 860 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.학교참여지원 학부모회 지원(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 15 15 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.목적사업업무추진비 85 85 0  

7.학교시설 확충 26,790 26,790 0

1.시설확충 및 개선 26,790 26,790 0

1.시설확충및개선 26,790 26,790 0

1.재난복구비 26,790 26,790 0

1.시설비 26,790 26,790 0  

8.학교 재무활동 16,000 16,000 0

1.예비비 16,000 16,000 0

18 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 16,000 16,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 3,677,8963,630,455 47,441
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